

Số: 2653/KH-UBND

Bỉm Sơn, ngày 15 tháng 6 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ ra mắt mô hình “Phường Bỉm Sơn 5 không trong quản lý người nước ngoài: Không cư trú trái phép, không lao động trái phép, không vi phạm pháp luật, không che giấu, không để phát sinh phức tạp” và mô hình “Chung tay cảm hóa, giáo dục, giúp đỡ người tái hòa nhập cộng đồng trên địa bàn phường Bỉm Sơn”

Thực hiện Kế hoạch số 02/KH-CAT-PV01 ngày 01/01/2026 của Giám đốc Công an tỉnh về “Tăng cường công tác quản lý người nước ngoài cư trú, hoạt động trên địa bàn tỉnh Thanh Hoá; Chỉ thị số 01 -CT/ĐU, ngày 12/6/2026 của Đảng ủy phường Bỉm Sơn; Kế hoạch số 2628/KH-UBND ngày 12/6/2026 của UBND phường về xây dựng mô hình “Phường Bỉm Sơn 5 không trong quản lý người nước ngoài Không cư trú trái phép, không lao động trái phép, không vi phạm pháp luật, không che giấu, không để phát sinh phức tạp”.

Thực hiện NQ số 09-NQ/ĐU ngày 15/5/2026 của Đảng ủy phường Bỉm Sơn về kiện toàn và đổi tên mô hình “Các ban ngành đoàn thể thực hiện công tác tái hòa nhập cộng đồng 3/1” thành tên mô hình “Chung tay cảm hóa, giáo dục, giúp đỡ người tái hòa nhập cộng đồng trên địa bàn phường Bỉm Sơn”

UBND phường Bỉm Sơn xây dựng kế hoạch tổ chức Lễ ra mắt các mô hình trên cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tăng cường sự phối hợp giữa chính quyền, lực lượng Công an và các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp sử dụng lao động người nước ngoài, cơ sở lưu trú và quần chúng nhân dân trên địa bàn trong quản lý cư trú và hoạt động của người nước ngoài và công tác cảm hóa, giáo dục, giúp đỡ người tái hòa nhập cộng đồng trên địa bàn phường Bỉm Sơn.

2. Huy động sức mạnh tổng hợp của cộng đồng, phát huy vai trò của và các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp sử dụng lao động người nước ngoài, cơ sở lưu trú và quần chúng nhân dân trên địa bàn trong việc cung cấp thông tin, tố giác tội phạm, phòng chống các tệ nạn xã hội, góp phần kiềm chế và đẩy lùi các loại tội phạm, tệ nạn liên quan đến NNN. Giúp đỡ người vi phạm pháp luật tái hòa nhập cộng đồng trở thành người có ích cho xã hội.

3. Gắn việc xây dựng, nhân rộng các mô hình tự quản về ANTT với thực hiện Đề án 375, Chỉ thị số 10 của Chủ tịch UBND tỉnh, Thông tư số 124 của Bộ Công an quy định về khu dân cư, xã, xã, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”.

4. Tạo điều kiện để các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp sử dụng lao động người nước ngoài, cơ sở lưu trú và người nước ngoài trên địa bàn hoạt động tuân thủ pháp luật, người vi phạm pháp luật tái hòa nhập cộng đồng có công ăn việc làm ổn định từ đó góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

5. Việc tổ chức Lễ ra mắt bảo đảm trang trọng, ý nghĩa, thiết thực, tạo sức lan tỏa.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN VÀ CHƯƠNG TRÌNH BUỔI LỄ

1. Thời gian, địa điểm

a. Thời gian: Dự kiến ½ ngày vào 08h sáng ngày 17/6/2026.

b. Địa điểm:

- Hội trường tầng 2 UBND phường Bim Sơn.

2. Nội dung chương trình

- Ổn định tổ chức, giới thiệu đại biểu (*đ/c Chánh VP UBND phường*)

- Khai mạc buổi lễ ra mắt mô hình (*Đ/c Chủ tịch UBND phường*)

- Thông qua Quyết định thành lập mô hình; QĐ thành lập BCD mô hình; Quy chế hoạt động của mô hình; Quyết định thành lập các tổ công tác thực hiện mô hình “Phường Bim Sơn 5 không trong quản lý người nước ngoài” (*đ/c Nguyễn Văn Hữu – Phó Trưởng CAP*).

- Thông qua kế hoạch thực hiện mô hình “Chung tay cảm hóa, giáo dục, giúp đỡ người tái hòa nhập cộng đồng trên địa bàn phường Bim Sơn” (*đ/c Tạ Văn Tâm- Phó Trưởng CAP*)

- Ý kiến thảo luận:

+ Đại diện Tổ tự quản của 35 TDP.

+ Đại diện danh nghiệp.

+ Đại diện Phòng VH XH.

+ Đại diện ủy ban MTTQ phường

- Ký cam kết:

+ Đại diện 35 tổ tự quản ký với Chủ tịch UBND phường.

+ Đại diện doanh nghiệp, cơ sở lưu trú ký với chủ tịch UBND phường.

(Đại biểu lãnh đạo Công an tỉnh, Đảng uỷ, UBND phường chứng kiến lễ ký cam kết).

- Lãnh đạo Công an tỉnh; Lãnh đạo phường phường Bim Sơn phát biểu ý kiến. (*lãnh đạo Công an tỉnh; Lãnh đạo phường*).

- Phát biểu đáp từ, bế mạc (*đ/c Chủ tịch UBND phường*).

3. Thành phần tham dự buổi lễ.

a. Đại biểu cấp tỉnh.

- Đ/c Phó giám đốc Công an tỉnh phụ trách công tác an ninh, phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

- Đại diện lãnh đạo phòng PV01 và cán bộ theo dõi chuyên môn.
- Đại diện lãnh đạo phòng PA08 và cán bộ phụ trách địa bàn.
- Đại diện lãnh đạo Phòng PC10 và cán bộ phụ trách địa bàn.
- Đại diện lãnh đạo phòng PX03 và cán bộ tuyên truyền.

b. Đại biểu cấp phường.

- Bí thư Đảng ủy; Chủ tịch UBND; Chủ tịch MTTQ Trưởng Ban xây dựng Đảng; Chủ tịch Công đoàn phường Bim Sơn; Các đồng chí Phó chủ tịch UBND phường; Trưởng phòng KTHT&ĐT phường; Trưởng phòng VHXXH phường.

- Giám đốc Trung tâm cung ứng dịch vụ công phường Bim Sơn và Phòng viên đưa tin truyền hình.

- Chỉ huy, tổ trưởng, tổ phó các tổ công tác Công an phường.
- CBCS tổ CSKV, Tổ an ninh.

c. Đại biểu, thành phần khác.

- Bí thư, tổ trưởng tổ dân phố của 35 tổ dân phố.
- Toàn bộ lực lượng bảo vệ ANTT ở 35 tổ dân phố.
- Cán bộ phụ trách, quản lý các phòng, ban chuyên môn.
- Đại diện Tổ tự quản của các doanh nghiệp.
- Đại diện các cơ sở lưu trú trên địa bàn.

4. Ma kết buổi lễ.

ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG BỈM SƠN

BAN CHỈ ĐẠO ANTT PHƯỜNG

LỄ

Ra mắt mô hình “Phường Bim Sơn 5 không trong quản lý người nước ngoài: Không cư trú trái phép, không lao động trái phép, không vi phạm pháp luật, không che giấu, không để phát sinh phức tạp” và mô hình “Chung tay cảm hóa, giáo dục, giúp đỡ người tái hòa nhập cộng đồng trên địa bàn phường Bim Sơn”

Bim Sơn, ngày 17 tháng 6 năm 2026

III. KINH PHÍ TỔ CHỨC

- Kinh phí được hỗ trợ buổi lễ ra mắt được hỗ trợ từ nguồn ngân sách UBND phường.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với Công an phường.

- Tham mưu và phối hợp với các ban ngành, đoàn thể chuẩn bị các nội dung kế hoạch buổi ra mắt 02 mô hình. “Phường Bim Sơn 5 không trong quản lý người nước ngoài: Không cư trú trái phép, không lao động trái phép, không vi phạm pháp luật, không che giấu, không để phát sinh phức tạp” và mô hình “Chung tay cảm hóa, giáo dục, giúp đỡ người tái hòa nhập cộng đồng trên địa bàn phường Bim Sơn”.

2. Đối với các ban ngành đoàn thể.

- Phối hợp với Công an phường trên chức năng, nhiệm vụ được giao chịu trách nhiệm thực hiện các nhiệm vụ trên lĩnh vực mình chỉ đạo, phụ trách.

3. Giao cho Văn phòng UBND phường chịu trách nhiệm chuẩn bị chương trình buổi Lễ ra mắt mô hình, chuẩn bị tài liệu, ma kết để buổi Lễ diễn ra đúng thời gian quy định.

Căn cứ Kế hoạch này, yêu cầu các đơn vị, cơ quan, tổ chức thực hiện nghiêm túc nội dung nêu trên. Quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc báo cáo kịp thời về Chủ tịch UBND phường (qua Văn phòng UBND phường) để chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Phòng PV01; PA08;
- ĐU, HĐND, UBND (b/c);
- Các ban ngành đoàn thể (p/h t/h);
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Thanh Tùng